Accedens autem, et qui unum talentum acceperat, eis : Domine scio quia homo durus es, metis ubi non seminas, ei congregas ubi non sparsisti, et timens abii,

A et abseconde talentum tuum in terra, ecce habes quod tuum est. Accedit autem, per resurrectionem, sicut et abiit prius per libertatem arbitrii; non ut secum cum gratia quam perceperat, laboraret, sed ut in sua ignavia et torpore quiesceret, suis abutens rebus. Unde et nunc accedit non devotus et supplex pro venia, sed ingratus calumniator exprobans eum quem benignum confiteri deberet, ut qui in sordibus erat peccati, adhuc sordesceret, juxta illud propheticum, *ad excusandas excusationes in peccatis* (*Psal. cxl, 4.*) Qui enim debuit suam ignaviam et inertiam confiteri, et orare patrem familias, e contrario, durum eum vocal dominum, calumniando. Seque prudenti consilio fecisse, ne dum lucra quaereret pecuniarum, etiam de talento forte sibi commisso perclitaretur. Nam rerum praesentium natura non habet quod ei infert, et dicit : *Metis ubi non seminas, nunquam enim messem sine semine inuenies, neque congregari posse quæ sparsa* **1048** *non fuerint.* Sed quia hic sermo totus paraboliticus est, debemus figurate eum accipere. Diximus quosdam intelligere hunc servum, populum de lege non ignorantem Domini adventum, et gentium salutem invidentem, in infidelitate quoque permanentem, quippe cum sciat metendos illic justitiae fructus, ubi lex sata non sit, et colligendos exigentibus qui non ex Abrahæ stirpe sint dispersi. Et idecirco durum eum vocat, quia aliud exigit ex lege, quam eum sensum carnalem, qui juxta litteram ab eis, ac si in terra defossus, male servatur; cum sit in gentibus sine dispersione collecturus, et sine satione messurus. Unde et magis dum excusare nititur, sine venia reus monstratur, cur prædicationem sibi commissam occultaverit, vel talentum suffoderit sub litteræ tegumentis, et rerum figuris obscuratum. Sed quavis iste sensus planior videatur, melius ut dixi, ad omnes hic sermo pertinere probatur, qui rationem perceperunt humanam, ut positi in honore rationalitatis, intelligerent, et ad consortium angelorum ex ratione se transferrent; ne talento male servato rationis, jumentis compararentur insipientibus, et similes fierent eis. Verumtamen etsi de omnibus ita accipendum est, qui rationem perceperunt humanam, maxime tamen cavendum, qui pecuniam verbi habent et locum regiminis, quia ea illis imminet juxta Apostolum, nisi prædicaverint et erogaverint pecuniam domini sui conservis suis, quæ commissa est eis ad erogandum. Unde et inter credentes iste servus non immerito connumeratur. Quia nemo credentium invenitur, qui talentum sibi creditum a Domino non perceperit, licet non fideliter omnes agant in fide. Quia aut in suis volunt versari et delitescere voluntatibus, aut certe latere, ut non cognoscantur quid perceperint. Idecirco licet servare videatur talentum quod habent, nihil tamen addunt operis, neque negotiantur ad lucrum domini sui, neque fiducialiter agunt in eo quod acceperunt; ita ut nec sibi, nec aliis prosint, ut vitam acquirant sempiternam. Ergo qui hujusmodi sunt, ob suam

perniciem quamvis videantur timorem Domini habere, et sapere de eo quia severus est peccantibus et implacabilis, tamen quia multa premuntur cordia, torpent ignaviter, et quasi talentum servant non ad lucrum, sed sibi, ut totum quod vivunt eis tantum prospicit impræsentiarum.

1049 Respondens autem dominus ejus dixit ei : *Serve male et piger, sciebas quia meto ubi non seminavi, et congrebo non sparsa,* etc. Quædam quæ obiecerauit hic malus servus, replicat bonus dominus, quedam vero tacet. Non enim constiterit se durum esse, sicut ille arbitrans calumniabatur. Quia non ex sua natura est ut severus aut durus dicatur, sed quia ille misericordia Dei abusus est, ad negligentiam, et non ad conversionem suam, sicut Apostolus ait : *Vide bonitatem Dei, et severitatem* (Rom. xi, 22); in eos qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem. Et ideo nemo securus sit et dicat, quod non curat, non dico de peccatis delinquentium, verum etiam de commissa gratia, si non operatus fuerit in ea. Porro de reliquis verbis, quasi consentit quod metat ubi non seminavit, et congregat ubi non sparsit. Sed quærendum quomodo intelligatur juxta hunc sensum. Quia sicut nemo habet quod non acceperit; ita nemo operatur, nisi in eo quod percepit. In eo forte operatur fructum justitiae impræsentiarum, quem fructum metet justus in vitam æternam. Quia seminavit in spiritu, de quo majora recipiat lucra. Quæ lucra cum metuntur a justo, metit ea cuius est possessio ipse justus. Justus autem disposuit ac dedit, et seminavit in pauperibus, et egenis forte substantiam suam, seu verbi pecuniam. Dominus autem in suis membris, ac si in se colligit, et congregat universa, dum sibi computat, et sibi arbitratur esse collata, quæcunque pauperibus suis fideleri sunt impartita. Unde dictum est, et in alia parabola : *Quandiu fecisti de istis meis minimis, mihi fecisti* (Math. xxv, 40). Verumtamen cur eum vocet malum in propatulo est, quia de sua culpa calumniam domino facit. Piger vero, quia talentum sibi creditum noluit duplicare; ut in altero superbiæ, in altero negligentiae condemnetur. Unde congruam sibi accipit responsonem; ac si diceret : Quia crudelem et durum me noveras, et alia sectari quæ non dederam, ibique metere ubi non severim, quare non tibi istiusmodi mentis cogitatio incussit timorem? Quia sciebas me non solum ea diligenter requisitorum, ut dares pecuniam meam sive argentum numinularis. Utrumque enim, ut dixi, ἀγύρων Græcus sermo significat. Et ideo tota hec parabola de pecunia divini verbi, et doctrina prædicationis accipitur; quæ est Evangelii dispensatio, et sermo eloquiorum Dei, qui dari debuit **1050** numinularis et trapezitis, id est sanctis doctoribus per singulas ecclesias, sicut fecerunt apostoli per singulas provincias presbyteros et episcopos ordinantes; vel cunctis credentibus divina tradentes mysteria, qui possent Domini sui pecuniam duplicare, et imaginem summorum Regis in cordibus singulorum, ac si in

A nummis, bene insculpere, et cum usuris omnia reddere; ut quidquid in sermone didicerant, opere complerent, et de terrenis ac caducis celestia et æterna, sibi atque aliis lucrarentur. *Tollite, inquit, talentum ab eo, et date ei qui decem talenta fecerat.* Secundum priorem intelligentiam facilis est sensus. Quia ablata sunt omnia a Judæis divini verbi mysteria, qui Christum non receperunt, et commissa sunt apostolis et apostolicis viris qui ex Judæis crediderunt, et his qui maxime in verbo laboraverunt: ut intelligamus, licet in utriusque labore aquale sit domini gaudium fidelibus et bonis quod donatur omnibus, qui decem seu qui quatuor de quinque ei duobus retulerunt talenta, tamen majus deberi præmium ei qui plus in domini pecunia laboraverit, B sicut Scriptura divina docet, et non sicut quidam volunt, ut nihil plus habeat qui majus, neque minus qui parum laboraverit, tantum ut ex toto diligat et duplice quod perceperit. Quamvis enim metat in gentibus, ubi non seminavit verba legis, et congreget eos ad fidem ubi non sparsit, non tamen sine merito fidei præmium præstatur. Quia sicut non aliunde quam ex dono Dei et talento sibi credito, quisque laborat, sic non remuneratur nisi secundum laborem suum et gratiæ largitatem.

C *Omni enim habenti dabitur, et abundabit; ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo.* Quoniam quicunque rectam et integrum non habet fidem, etiam reliquas virtutes, quas videbatur habere perdet. Eleganter itaque ait quod videbatur habere; quia quidquid sine fide est, non virtus sed peccatum est. Ausertur ergo ab eo quod videbatur habere, cum declaratur in examine judicij Dei, quia non sicut ex fide quod habuit, quia justificatur impius, et in qua justus vivit. Et hoc est dicere, auferetur ab eo, cum ei non imputatur opus ad iustitiam, neque merces justitiae in retributionem. Nam et cum multi naturaliter multam habeant efficaciam mentis, et acumen prudentis ingenii, si negligenter bonum naturæ per desidiam corruperint, perdunt hi tales

D **1051** bonum naturæ præmium, quod eis fuerat repromissum, et vident nonnunquam transire ad alios qui multo labore et industria compensant, quod minus eis fuerat a natura. Hæc sententia quamvis non satis clara videatur, quo modo tollatur quolibet pacto a malo servo talentum quod percepit, vel quomodo detur alteri qui decem plus minusve habuerat, ut habeat etiam et hoc super illa quæ acquisierat, tamen possibile est in remunerantis officio, ut possit habens impræsentiarum abundare, quia facile est per incrementum posse dilacerare fidem et bonum servum, vel per incrementum munificientiæ, vel per laboris opulentiam; sed non video quomodo a non habente, qui videbatur habere, auferetur ab eo quod non habebat; neque quomodo detur alicui quod non est, quia in eo qui habuit illud exinanitum est. Nisi forte ita intelligentum sit, quod habentibus Evangelii gratiam, etiam legis honor pro fide Christi, et lucro Evangelii ad-

datur; et hinc inutili servo, non habenti fidem Christi, neque legis mysteria, quæ videbatur habere auferantur; auferatur et littera quæ occidit, quam gloriabatur se habere; auferatur et honor legis, et omnia ejus observatio superstitionis. Cæterum tormentibus in fide Christi generaliter et negligentibus, quomodo conveniat hæc sententia, quoniam ipsi omnes in servo isto accipiuntur, diligentiori est inquisitione perscrutanduni. Interdum vero fateor quod potens est Deus, et efficax ejus divinitas, penetrabilior omni gladio (*Hebr. iv, 12*), præcidere ab eo, et auferre sufficientiam quam habet, qua se simulat, dum ignoranter vivit et versatur in voluptatibus carnis, et dare gratiam et meritorum præmia ei, qui etiam ut Paulus et multi sanctorum plusquam accepérant, sub labore et industria, ultra præceptorum Dei sibi attributa talenta, supererogarunt, quia et hoc ipsum ut facerent gratis accepérunt. *Tollite*, inquit, *ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta*; ut puta fidem ab habente quam videbatur habere, sed non erat fides, quia *sine operibus* (*Jac. xx, 26*) mortua erat in semetipso. Quæ nimirum fides et gratia fidei datur habenti, et abundabit in eadem fidei gratia, quotidie operando, et firmior invenitur in eo quod habet, atque abundantior. Similiter et qui habuerit a natura, ut dixeram, efficaciam mentis, et ingenium, cum exercuerit eum in fide Christi, accipit idipsum dupliciter, et ex gratia Dei sit abundantior **1052** et fortior, in eo ipso quod habebat. Quod si fuerit quis perfectus in sensu juxta Salomonem, inter filios hominum, si absuerit ab eo gratia Dei et sapientia, ut nihilum reputabitur. Similiter et de omni ingenuo, et de arte, atque virtute accipendum est. Unde si volumus nostrum esse quod habemus ex Deo, agamus ut detur nobis virtus perfectior, et abundet in nobis quod perfectus est ex gratia Dei, ne forte auferatur a nobis et detur alteri, et accipiat alius, juxta Apocalypsim, locum nostrum, si permotum fuerit candelabrum nostrum de loco suo. Idcirco per diligentiam omni instantiā agamus, ut et id tenere possimus, quod accipimus, et ex eo aliud acquirere quo abundemus. *Inutilem autem servum projicite in tenebras exteriores, illuc erit fletus et stridor dentium*. De qua sententia jam supra diximus; verunitamen quia formidolosa est valde, cogitandum est quid in eo culpatur, cui non dicitur quod mali aliquid fecerit, licet malus dicatur, sed quia piger et inutilis fuit. Sicut et supra quinque virgines fatuæ, non ob aliud repelluntur, nisi quia olemur secum non tulerunt. Nam et iste servus ideo inutilis vocatur, quia de talento lucrum non obtulit domino suo, quod totum in sudario, id est in carne reposuit. Et ideo a tortoribus missus est in *tenebras exteriores*, quoniam et ipse lumen in se Deum non habuit: Deus autem lumen æternum est; et quia ab eo non illuminatur, extra ipsum est, non localiter quidem, sed penaliter; nam in Deo tenebræ non sunt ullæ, quoniam ipse totus lux est. Et ideo hic malus servus, cum ab eo repellitur, in

A tenebras exteriores mittitur. Quia et ipsæ tenebræ, nisi exterius a Deo essent, utique tenebræ nusquam et nunquam essent.

Cum autem venerit filius hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, etc. Hæc namque parabola, nisi diligentius excussa fuerit et pertractata, videtur esse valde manifesta, simplex quoque historia et aperta, quasi exhortans homines ad beneficia humanitatis præstanta, ad dandam eleemosynam, et ad largiendam gratiam. Omnem inhumanitatem in paucis condemnans, et omnem parcitatem pii operis reprehendens. Quapropter quia a multis simplex videtur esse historia, et a multis præ cunctis, quanto terribilior, tanto obscurior, querere oportet quid in se sacramentorum **1053** habeat difficultatis? Maxime propter eos qui nihil aliud in hoc sermone existimant querendum, quam exhortationem humanitatis, et largitatis gratiam. Sicut et in parabola quam modo tractavimus, nihil aliud quam dispensationem verbi, et talentum prædicationis. Nam quod de adventu novissimo loquatur, nemo qui ambigat. Quando filius hominis, qui et Filius Dei, qui assumptus est in gloriam Patris quo prius et semper erat, revertetur huc sic quomodo abiit, ad judicium, in specie et pulchritudine sua; ita ut corpus ejus sit, et appareat in claritate incorruptionis æternæ. Non transformatus tantum coram tribus discipulis, sicut in monte monstratus est, sed glorificatus in gloria Dei Patris coram universis gentibus congregatis ante eum iam per resurrectionem carnis, quando apparebit, quia iudicatus est in mundo, ut judicet et ipse mundum. Et sedebit judex super sedem majestatis suæ, et tunc segregabit oves ab hædis, id est bonos a malis. Attende tibi, lector, omnes retro parabolas, et intellige quam mystice sunt prolatæ. Nam retro angelii jam zizaniam universam collegerunt, et segregaverunt a tritico. Jam pisces boni collecti sunt in vasis, malos foras miserunt. Jam virgines fatuæ repulsæ sunt. Jam servus inutilis et malus missus in tenebras exteriores, seu cætera quæ longum est enumerare. Et quid est quod nunc ad extremum ipse per se, ac si judex, in sede majestatis suæ introducitur, et collificantur ante cum omnes gentes, quas ipse per se dijudicat, et segregat ac si pastor, et dividit oves ab hædis? Ipse namque est pastor bonus, qui ait: *Cognosc meas, et cognoscunt me meæ* (*Joan. x, 14*). Et ipsas quas ipse per se suas esse cognoverit statuet in dextris, reliquas vero omnes inter hædos in sinistris reprobando in judicio, deputabit. Et ideo in hoc novissimo examine, et in hac ultima omnium parabolârum, non aliam quam seipsum introducit personam, ut monstraret seipsum qui pro omnibus iudicandus erat, quam potens, quam discretus ipse per se rursus iudicaturus adveniet. Unde et hanc parabolam ultimam proposuit, ut continua esset passioni ejus; ut omnes simul hæc duo intenderent iudicia. Quam justæ et quam debite ipse potens ad-

veniet filius hominis ad judicium, qui tam humilis tanque despectus judicatus est injuste pro omnibus. Et quia pro omnibus indebitam mortem pertulit, **1054** potenter insinuat, quia voluit. Et ostendit se regem esse et judicem omnium saeculorum, antequam congregabuntur omnes gentes, ut judicentur de universis pro quibus tanta ipse sustinuit. Sed quærendum utrum omnes gentes, quæ fuerunt in omnibus saeculi generationibus; aut illæ tantum, quæ in consummatione saeculi fuerint adhuc in carne; aut illæ tantum quæ credi lerunt Evangelio Christi, et ex ipsis omnibus segregabuntur oves ab haedis. Quia sicut canitur in Psalmo: *Impii non resurgent in iudicio* (*Psal. 1. 5*); sed et de ipsis qui fidem Christi receperunt? Quantu[m] ad simplicem textum pertinet narrationis, ambiguum videtur utrum de omnibus, an non de omnibus dicat; presertim cum in his qui a dextris erunt, nulla alia causa laudatur, neque ob aliud in preparatum olim regnum introducuntur, nisi propter solam humanitatis gratiam, et elemosynarum largitatem. Neque in his qui a sinistris erunt alia damnatur causa, et deputantur in ignem, nisi propter inhumanitatem, et quia membra Christi non suis resoverunt beneficiis. Quid ergo, si qui humani fuerunt, et largi in suis habitis rebus? Nunquid si circa reliquias virtutes, negligentes fuerunt, aut forte crimina commiserunt, haec talia mox consequentur promissa? Aut illi forte qui non fuerunt hujusmodi officiis dediti, si alias et maiores impleverint virtutes, nunquid continuo maledicti erunt? et omnino in ignem sunt condeinandi aeternum cum diabolo? Quantum ergo exspectat ad saeculum intelligentiam et doctrinam veritatis, cum prudenti consideratione hic locus pertractandus est, ut catholicis respondeat documentis. Quia nec aliter accipi potest, quam Veritas Christus predixit, nec ipse autem praedicare vel docere, quam ut conveniat Scripturarum sanctorum in omnibus ad integrum institutis. Et ideo humanitas eorum non ideo laudatur tantum, quia larga fuit, sed quia pro Christo fuit, atque ut ipse ait, talis tantaque fuit ex fide et charitate Christi, ut non alio aliquo quam ipsi Christo videatur exhibita, quia pro eius amore fuit. Alioquin juxta Apostolum (*I Cor. xiii. 5*) si distribuatur in cibos pauperum oannis facultas rerum, et tradatur corpus ita ut ardeas, charitatem autem non habueris, nihil tibi prodest. Quapropter ista humanitas et benignitas tantæ devotionis, que sic remuneratur, charitatis fuit adimpletio; charitas autem Spiritus sancti est infusio. Idecirco isti etsi omnia sua in saeculo **1055** non reliquerunt propter charitatem semelipsos, et sua Domino devote obtulerunt. Unde tantum penitentia censit dati, quantum fructus. Fructus autem dati juxta apostolum, charitas est, et charitas operit multitudinem peccatorum (*Jac. v. 20*). Ergo ubi charitas Dei, diffusa per Spiritum sanctum, liberaliter operatur, virtutum integritas servatur. Porro de sede gloriae Christi, quando se derit in sede majestatis suæ, quamvis ipse filius ho-

A minis sedere dicatur, non corporale aliquod subiectum ibi erit, quoniam et throni positi in eo judicio leguntur, et libri aperti a Daniele cernuntur. In quibus nimislibris, omnia gesta mortalium conscripta tenentur, et eorum omnium nomina qui in baptismo ad militiam Christi dederunt, ea recordantur, et qualiter in agone decerterunt, ac si in annalibus summi Regis, universa tenentur. Unde et in Apocalysi legimus, quod in throno visus est sedere sedens, et in circuitu sedis, sedilia viginti quatuor (*Apoc. iv. 4*) posita, ubi cum senatoribus suis rex ad judicium veniens sedebit. Idecirco qui vult omnia haec diligenter intelligere, necesse est (quia spiritualia sunt) ut Spiritus sancti gratia repleteatur; quia nemo spiritualia, nisi in spiritu capit. Legimus **B** namque thronos et dominationes angelorum esse agmina. Legimus et Ecclesiam Christi, sedem maiestatis ejus vocari. Propterea aut ipsi angeli sedes hoc loco dicuntur, quibus praesidere filium hominis, nemo fidelium ambigit: aut certe perfectiores sancti, de quibus in Psalmo canitur. *Quia illic sederunt sedes in iudicio, sedes super domum David* (*Psal. cxii. 5*). Ergo rex saeculorum, Deus Verbum, quod caro factum est (*Joan. 1. 14*), filius hominis, sedebit super hujusmodi sedem gloriae, cum universis sanctis suis, quibus promisit dicens: *Quod vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, sedebitis super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* (*Luc. xxii. 30*).

C Et tunc congregabuntur ante eum omnes gentes. Dixeram jam supra de adventu Christi ad terras, quasi in loco quo judicatus est secundum carnem, quod ibi descensurus sit ad judicium, non adeo ignorans ullum locum esse, qui sub uno aspectu hominis capiat, non dico omnium angelorum agmina, qui cum eo venturi sunt ad judicium, verum nec omnes gentes ante sedem maiestatis ejus congregandas. Et tamen vere dictum est, quia congregabuntur ante eum, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, omnes gentes. Nec dubium quod idem ipse filius **1056** hominis in loco erit. Et si in loco erit uno, quomodo ante eum congregabuntur quos locis non capiet unus? Nam et ipse gentes quæcumque congregabuntur, vere locales erunt, et ante faciem filii hominis, utique, et Evangelium dicit, congregabuntur. Congregabuntur autem per resurrectionem carnis a quatuor ventis cœli, exoccupati omnes ab omni officio mundi, et ab omni actione carnis. Et ideo vere congregati dicuntur, quia jam ultra non per diversa distenti erunt, neque quasi libero arbitrio vagi, sed omnes sub uno iudice præsentes erunt. Haec idecirco dico, fratres, propter eos qui morentur in talibus. Ne forte ex toto si tacuero, difficultas loquendi difficiliores de tali tantoque examine generet questiones. Quapropter primum obsecro sic cogitetur filius hominis ad judicium venturus, ut intelligatur et credatur Deus, neque triplicetur aut duplicitur in duos, sed sentiantur omnes, quia Deus et homo unus est Christus. Ac per hoc ubique

rit Deus homo, quia ubique est, totus ubique putetur esse Christus, quo possint ante filium hominis congregati omnes gentes, qui descendit de cœlo; quia filius hominis cum haec loqueretur, juxta ipsius vocem, jam erat in cœlis. Idcirco quia sic indivisa est persona Christi, nec absurdum est credere, quod coram ipso congregandæ sint omnes gentes. Quia nusquam abest, neque est ubi non sit Christus, et ideo omnes ante eum erunt. Non igitur est solvendus ipse. Quia qui solvit Jesum, hic autem antichristus est. Tum in adventu ejus tanta manifestatio secundum hominem erit, ut non solum nullus justorum, verum etiam nec aliquis peccatorum ignoret Christum ad judicium venisse; quando exiet sicut fulgor ab Oriente, et parebit usque in Occidentem. Quando cognoscent omnes peccatores terræ sua delecta, et justi manifeste videbunt semina virtutum suarum, ad qualē eos perduxerant finem. Et hoc est quod dicit forte: *Congregabuntur ante eum omnes gentes.* Si enim modo quando nec omnes cognoscunt Christum secundum quod est, nec ipsi electi palam, nisi quia tantum in fide cognoscunt eum; et tamen intrant ad eum et ante conspectum ejus, quando cognitionem ejus habent, et illuminantur saltem perfidem. Sicut enim in Psalmo: *Intrate in conspectu ejus in exultatione* (Psal. xcix, 2); quanto magis recte dicuntur omnes gentes ante eum congregandæ et constituendæ, **1057** quando palam omnibus erit, tam bonis quam malis, tam fidelibus quam infidelibus. Factus erit ante oculos mentis eorum, jam non fidei, aut diligenter alicujus inquisitione repertus, sed in carnis suæ ostensione tam manifeste prolatus, ut nemo ignoret quod ipse sit Christus, et nemo dubitet quod ipse sit Deus. Ac per hoc forte, juxta hanc modum, non in aliquo quidem loco apparebit Filius Dei et hominis, cum venerit in gloria sua, et in aliquo non apparebit, sed sicut ipse de fulgore apparitionis suæ monstrare dignatus est, visibilis erit. Propter quod ubique omnibus manifestus, et ipse in conspectu omnium erit, et omnes ubique ante ipsum erunt, et in conspectu ejus singuli manifesti erunt. Verumtamen apparitio ejus corporaliter quolibet modo nota erit et manifesta; vel secundum quod in monte resplenduit, vel juxta quod post resurrectionem visibilis fuit, et videbunt mali quem pupugerunt, et plangent super se omnes tribus terræ. Tunc e contrario justi gaudebunt de tanto splendore piissimi judicis interdum, et de tanta gloria majestatis ejus, quia illa visio needum in forma Dei erit, neque regni perceptio. Sed quia in tanti judicis examine nemo glorabitur se castum cor habere, in ipsa apparitionis suæ gloria, illustrabit corda eorum, qui sibi ministraverunt, ut intelligent singuli opera sua bona, ut habeant sua quae gesserunt etiam et mali in conscientia sua, et hoc sit segregare bonos a malis, liberosque apertos esse, quando singulorum conscientie nudæ erunt et manifestæ. Hinc quoque ipse per Prophetam ait: *Ecce venio cogitationes eorum ut congregem.* Et Paulus apostolus cogitationes accusantium

A dicit, aut excusantium, adesse singulorum, in die cum judicaverit Deus occulta hominum. Quia profecto boni Pastoris est suarum ovium cognitionem habere, ut eruat eas de medio malorum, juxta quod Ezechiel ait: *Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo illas sicut visitant pastor gregem suum, in die quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum; sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis in quibus dispersæ fuerant, in die nubis et caliginis* (Ezech. xxxiv, 12), hoc est impræsentiarum, quando vix ulla discretio est inter bonos et malos, donec ipse pastor veniam, quando sessurus est in sede majestatis sue, et tunc implebitur quod nunc per prophetam dicitur, et segregabit eas de populis et nationibus, et congregabit eas, vel collocabit in dextris suis. Et ideo sanctus evangelista hanc ultimam **1058** omnium parabolæ, non in alterius personam posuit (ut supra ubi ait, quod *Exibunt angeli et separabunt malos de medio justorum*), sed solius in ejus persona qui ait: *Ego sum pastor bonus, qui cognosco oves, et cognoscunt me meæ* (Joan. x, 14). Angeli siquidem colligent malos de medio justorum; ipse vero per se Christus, quia bonus pastor est, requirit et visitat oves suas, quoniam nullius alterius est discutere conscientias singulorum. *Et statuet quidem oves a dextris, hædos autem in sinistris.* Provide satis post biduum Pascha facturus; deinde tradendus cruci, et illudendus ab hominibus, acetō quoque et felle potandus, recte præmittit gloriam triumphantis, et judicium æternæ remitterationis, ut secutura scandala pollicitationis præmio compensaret, et relevaret animos discipulorum a mero tentationis. Quod autem dicitur oves statuere in dextris, hædos vero in sinistris juxta illud intellige: *Cor sapientis in dextera ejus, et cor stulti in sinistra illius* (Eccle. x, 2), cum nemo qui aliubi habeat cor, quā in parte qua naturaliter omnibus collocatum est. Sed quia sapientes fuerunt oves Christi, elegerunt cor ponere in dextris; quia vias quæ a dextris sunt novit Dominus. Stultæ autem seu fatua sinistras tenuerunt, in quibus posuerunt cor. Et ideo merito singuli greges ad has deputantur partes, quas in suis elegerunt tenere operibus. Hinc ergo est quod monet Dominus in hoc codem Evangelio: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Et notandum quod oves statuet in dexteris suis, hædos autem tantum in sinistris. Non in sinistris suis, quia sinistrorum viæ et opera non sunt ejus, qui nihil habet sinistrum. Et ideo pluraliter dicit in dextris vel sinistris, quia multæ sunt actiones ultramque partium. Quapropter non quasi ad locum, oculum debemus intendere, sed ad merita et differentias singulorum partium. Alias autem juxta humanitatis dexteram vel sinistram, non spatium est quod capere possit singulas ovium vel hædorum partes. Et ideo altius haec omnia consideranda sunt juxta mentis intuitum. Oves itaque electi, propter innocentiam vocantur. Unde datur intelligi, non sicut quidam volunt, propter solum humanitatem, ju-

slos remunerat, veruinetiam et propter immaculam vitam, ut oves jure dicantur. Quia haec est vita humana perfectio, ut propheta docet, declinare a malo et facere bonum. Quorum opera, quia bona fecerunt, et non cuicunque, sed quia Christo ministriaverunt, jure laudantur et quia innocenter vixerunt, nec immerito oves dicuntur. Porro reprobi non **1059** oves, non caprae quæ offeruntur in sacrificiis et fetos nutrunt, quæ tonsæ ascenderunt de lavacro; inter quas nulla sterilis invenitur, sed hædi sunt appellati, quod animal valde lascivum est et petulcum semper ruens ad coitum. Et ideo reprobi, quia semper luxum et voluptatem carnis sunt sectati, non immerito vocantur hædi, quorum sterilitas boni operis condemnatur. Et quia luxuriose sæculi oblectamenta sunt secuti, neque suis se redimere voluerunt bonis justisque operibus, justo Dei iudicio ex utroque condementur. Unde sequitur.

Tunc dicet Rex his qui a dextris suis erunt: *Venite, benedicti Patris mei, possidete vobis paratum regnum a constitutione mundi.* Miro igitur modo forma regnantis introducitur, ut nemo discipulorum de ignominia crucis erubescat. Et vocat eos benedictos Patris sui, ob eminentiam divinæ benedictionis qua condonatur eis immensa gloria, qui benedicti dicuntur, *a Domino qui fecit cœlum et terram* (*Psal. cxiii, 15*), qua nulla major est benedictio quam ea, qua per Filium benedicuntur a Patre. Quam regulam fidei apostolus Paulus secutus aiebat: *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos omni benedictione spiritali in Christo Iesu in cœlestibus.* (*Ephes. 1, 3*). Unde quia Pater benedit electos suos non qualicunque benedictione, sed omni benedictione spiritali in Christo, jure ipse benedictos Patris sui eos vocat, quos elegit ipse et ad regnum invitat percipiendum. Vocat autem eos qui per fidem et charitatem eum sunt secuti, ut transeant ad speciem æternæ visionis, ut quia cum Deo vixerunt in sæculo, proximiores et cohæredes stant in regno per contemplationem totius Trinitatis. Cave, quæso, lector, semper hæreticorum insidias, qui dicunt quod benedictos Dei Patris ideo hoc loco eos vocari, ad distinctionem eorum qui benedicti quidem sunt, sed longe inferius, per Christum; quasi remaneant ulli extra banc benedictionem, qui benedicti dicantur (quod omnino catholica fides non recipit), sicut nec ullus extra illam maledictionem, quam reprobi sunt audiuti. Ac propterea non nisi duæ partes erunt, duæque civitates, quæ ab initio sæculi colliguntur. Quarum una, non nisi filios benedictionis receptura est, altera vero maledictionis. *Percipite, inquit, regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi.* Porro, quod in Latino *a constitutione mundi*, in **1060** Græco habet, ἀπὸ καταβολῆς κόσμου, id est a depositione mundi. Non enim hoc verbum constitutionem sonat, sed significantius id quod deorsum jacit in fundamentis significatur, et in inferiorem locum mittitur de sublimi, seu cum aliqua res exordium sumit. Unde et qui domorum prima jaciunt funda-

Amenta dicuntur καταβολήν κόσμου, id est deorsum initia jecisse dicuntur, quia, sicut quidam ait Græcorum, sermo latior est, et lingua felicior. Unde hoc verbum καταβολὴ recte initium fundamenti sonare videtur; et nec in angelorum, neque archangelorum creatione, seu cæterorum spiritualium, invenies hoc verbum, nisi de mundi initio, vel constitutione rerum corporalium. Porro *a constitutione mundi*, seu ab origine paratum regnum sanctorum prædicatur; nec mirum, cum et ipsi sancti ante mundi constitutionem præsciti a Domino et prædestinati ab Apostolo dicuntur, in quo regno jam paratae mansiones multæ sunt. Paratum siquidem regnum ab origine mundi paratas in se jam habet mansiones, quas Dominus Jesus cum ascendit ad caelos ivit parare, **B**ut non aliter quam paratae erant. Quia non nisi per fidem ad eas venitur. Ideo sic parandæ sunt in fide prædestinatorum, ut sunt jam in illo regno celorum.

Esurivi enim, et dedistis mihi manducare. Magna igitur unitas in hoc loco commendatur Christi et Ecclesiae magnumque sacramentum, de quo dicit Apostolus, quia erunt duo in carne una (*Gen. xi, 24*), id est Christus et Ecclesia, ita ut ipse sit caput, et omnes electi in corpore uno unius capituli in eius membra: ac per hoc ubi tam magnum commendatur sacramentum, evigilare debet animus, ut sic vivat in uno corpore Christi, quatenus se sentiat esse membrum Christi. Et sicut ædificavit singula membra corpus, ita coædificetur unusquisque suo in loco honeste, quomodo suo congruat capiti, et ut vivat in corpore Christi, regatur spiritu Dei. Quia quicunque spiritus Dei aguntur, hi tantum sunt filii Dei, fratres Christi, et vivunt in corpore Christi. In quibus tanta unitas, ut dixi, hoc loco commendatur a Domino, ut qui quid uni eorum feceris, miro modo totum sibi fecisse testetur. Super exaltantem munus operis in se quod feceris, ut factum illud gloriosius commendet. Unde ait: *Esuriri enim, et dedistis mihi manducare.* Sitio, et dedistis mihi potum, seu cætera, quæ omnia humanitatis videntur esse officia. Sed, ut dixi, non sic accipere oportet, quasi prætermisis ceteris virtutibus, **1061** et admissis criminibus, unius justitiae species in eis remuneratur, sicut nonnulli estimant. Absurdum est enim nihil aliud intelligere virtutis illis suis ad præmium, qui ita remunerantur, nisi tantum communicationem humanitatis. Sed quia, ut dixi, eorum persona introducitur, qui, rebus habitis, nec ex toto quæ mundi sunt reliquerunt, rectum fuit ut in his amplius laudarentur officiosissime Domino deseruisse, in quibus adhuc quasi in sæculo obnoxii tenebantur. Quod et Apostolus in Epistola sua commendat ad Corinthios his qui suis utebantur rebus, *Vestra*, inquit, *abundantia illorum inopiam supplet* (*II Cor. viii, 14, 15*); id est eorum qui pro Christo sua reliquerant, ut et illorum abundantia vestre inopiae sit supplementum, ut fiat et equalitas, sicut scriptum est: *Qui multum non abundavit, et qui modicum non minoravit.* Non enim hoc dicit, nisi fidelibus et devotis, quos in multis laudat locupletes

CDicitur *abundantia illorum inopiam supplet* (*II Cor. viii, 14, 15*); id est eorum qui pro Christo sua reliquerant, ut et illorum abundantia vestre inopiae sit supplementum, ut fiat et equalitas, sicut scriptum est: *Qui multum non abundavit, et qui modicum non minoravit.* Non enim hoc dicit, nisi fidelibus et devotis, quos in multis laudat locupletes

esse virtutibus. Propterea studendum in omnibus ut et ista habentes studeant, et cætera virtutum fundamenta non omitant, sine quibus nihil aut parum proficiunt ista. Unde sciendum quod sicut ad consequendam hæreditatem æternam sola non sufficiunt ista : ita non est possibile omnia illa implere, sicut quidam male præsumunt, ut non contingat nos agere aliquid contra Dei mandatum ; quia *in multis offendimus omnes* (*Jac. iii, 2*). Unde et ista quæ numerantur, sic agenda sunt, ut et cætera etiam corporalia, quibuscumque beneficia non negligantur, id est insuper et spiritualia, modis omnibus quibus possumus et quantum possumus non omittamus ; quia sive hoc, sive illo modo, quisque impletat bonum, ut aut corpus carnalibus, aut anima reficiatur spiritualibus cibis. Deum utique pascit, et reficit in membris suis. Quia sicut Christi cibus est ut faciat voluntatem Patris, ita et ejus cibus et potus est, ut se in voluntate Dei ad invicem foveant, et enutriant pro ejus amore membra Christi, idcirco in his negotiis sibi ad invicem necesse est serviant membra Christi, ut et eorum abundantia qui habent quæ mundi sunt, sanctorum inopiam suppleat, ut eorum divitiae, qui spiritalem Verbi substantiam habent, et meritorum istorum sit supplementum. Unde pro certo, quisque necesse est credat, quoniam *quæcumque seminaverit homo, hæc et metet* (*Galat. vi, 7*). Quibus enumeratis,

*Tunc respondebunt justi : Domine, quando te vidi-
mus esurientem et pavimur te; sitiensem, 1062 et de-
dimus tibi potum. Quandò autem te vidiimus hospitem,
et collegimus te, seu cætera. Quod si ulla ratiocinatio
in eodem judicio voce intelligenda esset; non utique
justi eorum obliisci poterant forte impræsentiarum
quæ legerant, seu quæ pro ejus amore in electis Dei
gesserant. Sicut hodie nemo est qui ignoret Deo se
præstare quidquid in pauperibus Christi tribuit. Sed
iste effectus vocis, aut nimia humilitatis est causa,
aut magnæ admirationis est stupor, cur quem in
tanta majestatis gloria conspiciunt et claritatem, si
eum aliquando esurientem vel sitiensem videre po-
tuissent; aut etiam, ut ita dicam, pro eodem nimio
stupore et admiratione incredulitatis, quod hunc un-
quam ægrotum viderint, aut huic tali tantoque in
carcere posito vel infirmo, digne ministrare potuer-
int, aut ad eum venire. Unde, ut dixi, si causa humi-
litatis indignos se proclamat, magis affectu men-
tis, quam clamore vocis. Ipse autem, ac si pius et
clemens relevat eos, blandit palpans, aspirat in eis,
volens eis ostendere compassionem suæ germanita-
tis, et dicit : *Amen dico vobis, quandiu fecistis uni
ex minimis istis fratribus meis, mihi fecistis.* In suis
profecto se pronuntiat suis, imo sibi omnia magis
quam illis ministrasse, et ut ita fatear, tanta cum eo
in unitate suis, ut simul dicat in uno eodemque
facto sibi et illis omnia fecisse. Hinc quoque eviden-
ter ait : *Quandiu fecistis uni de his minimis istis,
mihi fecistis;* se nimis pavisse, seque potuisse, et
sibi fecisse et ad se venisse testatur. Verumtamen*

A in ea forma qua proprie filius hominis est, et ipsa una eademque persona, æque Filius Dei et filius hominis. Non quia singulariter veritas est, mentiri non potest. Et ideo credendum quod hæc omnia in membris suis, ac si in se, ipse suscipiat, quod in multis locis Scripturarum apertissime monstratur, sicut est illud : *Qui vos audit, me audit; et qui vos recipit, me utique recipit* (*Luc. x, 16*). Necnon et Saulo ait de cœlo : *Saule, Saule, cur me persequeris?* (*Act. 9.*) Seu et alia quamplura. In quibus omnibus cum dicit, mihi, aut me, se procul dubio sibi fecisse, et ad se venisse, pro membris suis, intelligi vult. Verumtamen considerandum est quia cum his loquitur, qui in dextris aut sinistris erunt, qui sunt de quibus loquuntur, minimis, quibus isti bona fecerunt qui in dextris erunt, vel illi non fecerunt, qui a sinistris, et ideo Christo filio hominis non **1063** fecerunt. Qui nam sint qui et minimi dicantur; et tamen quia fratres sunt, magni erunt, et pro Christo accipi possunt, omnino non ab re queritur. Profecto cum in eodem judicio nulli alii erunt quam qui in dextris aut sinistris erunt, et illi fecerunt quæ facta laudantur, vel quæ non facta condemnantur. Et tamen demonstrative dicit, quandiu fecistis, vel non fecistis uni de his minimis fratribus meis. Unde patet sensus, quia præsentes erunt, et hi de quibus loquitur, et ad quos quasi digitum demonstrative porrigitur videtur. Idcirco et ipsi in eodem judicio erunt cum Domino. Ergo non ut judicentur, ut reor, sed ut judicent, qui sua omnia etiam et semetipsos, pro Christo reliquerunt. Hi namque pro Christo, in mundo judicati sunt, et ideo ipsi, sicut re promissum est in hoc ipso Evangelio, de aliis judicabunt. Ipsi *in fame et siti*, fuerunt, sicut Paulus enumerat (*II Cor. xi, 17*). *In frigore et nuditate*, quos isti paverunt de suis justis laboribus, et nudos cooperuerunt. Ad quos pro Christi nomine, in carceribus positos, venerunt et ministraverunt, necnon et in infirmitate, eos foverunt. Quapropter non mihi videtur generaliter dictum de omnibus pauperibus, sed de his quos pauperes Christi Apostolus nominat, qui et beati dicuntur, quia pauperes sunt, ad quos jam supra extendens manum, dicebat : *Hi sunt fra-
tres mei, et mater mea, qui faciunt voluntatem Patris
mei* (*Marc. iii, 35, 34*). Ergo voluntas Patris cibus Christi est, et potus. Alioquin libera nobis esset intelligentia, quod in omni paupere Christus pascetur esuriens, et sitiens potaretur, hospes quoque induceretur in lectum, nudus vestiretur, sed et infirmus visitaretur, clausus in carcere haberet solarium consolantium se, nisi tam evidens eorum esset demonstratio, de quibus dicat, ut alicubi nos respiceremus non sinat, nisi ad eos quos quasi proximiores digitum demonstrat, quos fratres suos, licet minimos, vocat; non ad comparationem eorum quos pro ipsis remunerat, ut minimi eorum dicantur, sed ad comparationem sui. Vel etiam ideo minimi, quia tales mitissimi et humiles erunt : quorum numerus, quia eximi erunt, ideo forte in comparatione omnium, et ipse minimus erit. Unde et ipse aliubi Confiebor

tibi, Domine Pater, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Luc. x, 21). Nec tamen ista ideo replicamus, ut negemus quodcunque honi, vel cuiuscumque in nomine justi, quisque fecerit, quod mercedem justi non debeat perdere. Sed propterea, **1064** ut domestici magis semper in fide elegantur, et qui laborant in verbo Dei et disciplinam Christi exhibent in se, amplius honorentur omni obsequio humanitatis. Quia pro talibus major merces acquiritur, et religio Christi veneratur.

*Tunc dicet et his qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus, seu cetera quae sequuntur. Nequamquam igitur invenies dixisse, a sinistris ejus, aut a sinistris suis stetisse hædlos, sed solummodo in sinistris. Primum in Deo, ut dixi, quia nihil sinistrum est. Deinde quia nec Dei est quod a sinistris sunt, sed ipsorum qui se in sinistris malitie suæ collocaverunt, nolentes dexterorum sequi vestigia. Quod autem primum eos qua dextris sunt, remunerat, benignitas est Salvatoris Dei, quia semper mavult beneficia gratis praestare, quam vindictam peccatorum, etiam debitam, rependere. Imitator ergo est Patris; nam Pater eos quos in dextris constituit benedicere mavult, quam maledicere quos a sinistris iniquitas ipsorum stare fecit. Propterea non ait: Discedite a me, maledicti Patris mei, quoniam benedictionis est potius largitor Pater, maledictionis autem unusquisque sibi est auctor, cum maledictionibus digna operatur. Et notandum quod ait, *discedite a me*. A se quidem jubet discedere, cui, quia *mediator Dei et hominum (I Tim. ii, 5)* est, videbantur per sacramenta novæ nativitatis conjuncti. Sed quia ipsi recesserant prius ne ei inhærenter fide et operibus, decernit justo suo judicio eos ire in ignem aeternum. Quia prius ipsi in eum deciderant ignem, cum in seculo sine poenitentia, saeculum magis amaverint quam Deum. Nec enim sola inhumanitas in eis damnata creditur, sicut nec sola largitas in his qui a dextris erunt remunerata. Sed quia mundi rebus male abusi sunt in superbia, semetipsos tradiderunt concupiscentiis suis, suisque inservierunt luxuris et voluptatibus, nec voluerunt Deo praestare quibus se redimerent; et ideo valde rationabiliter, ac si in radice tota damnatur iniquitas, cum sola culpatur inhumanitas, et rerum benignitas fratribus denegata condemnatur. Ignem autem aeternum quem dicit, nulli dubium quod alterius generis est ignis, quam iste quem nunc temporis habemus in usu. Quia nullus ignis presentis saeculi aeternus. Nescio enim utrum sol, quia ignis se esse dicitur, aeternus debeat vocari necne, quia mutabilis est, etsi in melius commutabitur. Ille **1065** autem ignis de quo hic dicitur, utique aeternus esse firmatur; quia veritas est qui eum diabolo paratum esse repromittit. Et ideo non aliter credere oportet, nisi ut ipsa Veritas ait. Quamvis quidam novi assertores falsitatis, ut decipient male incautos, velint astruere nulla alia esse genera poenarum, neque loca tormentorum quod proprias conscientias*

hominum, cum Deus veritas jam eum et paratum dicat, et aeternum esse testetur. De quo igne profecto Isaia dicit, quod *terris eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur (Isa. lxvi, 24)*. Qui denique ignis forsitan talis tantæque substantia est, ut etiam incorporalia et invisibilia comburat. Unde et multorum opinio est, quod ipse etiam invisibilis sit constitutus. Quoniam juxta quod ait Apostolus: *Temporalia sunt quæ videntur, et quæ non videntur, aeterna (II Cor. iv, 18)*. Sed forte de his qui impræscotiarum sunt dicit. Alioquin si sola quæ non videntur aeterna sunt, ut quæ videntur temporalia, invisibilis est ille ignis, ne temporalis credatur, qui aeternus dicitur. Si autem diabolus et ipse etiam aeternus est, vere et ipse ignis qui ei paratus est, aeternus recte credendus est, quia nulli alteri quam diabolo paratus dicitur. Forte iste ignis quando paratus est diabolo a justo judge, ipse homo needum erat. Et ideo illi paratur qui corruerat antequam homo esset. Et ipse cui paratur, licet spiritale, tamen corpus habere non negatur. Quod si diabolus, quamvis spiritale corpus habere creditur, quid mirum, si et ipse ignis qui ei paratus est, spiritualis atque corporeus esse credatur? Unde et ipsa corpora humana in resurrectione, quia spiritalia erunt non ab re creditur eo igni posse cremari utrumque, corpus scilicet et animam in gehenna. Gehenna quippe, duplex poena dicitur. Forte quia corpus et anima eo crematur incendio; ut quia dupliciter homo deliquerit, dupliciter puniatur. Nec igitur mireris, si dicatur ignis ille visibilis aut invisibilis, quia non secundum hanc visionem nostram, qua nunc videmus, illa visibilitas erit, sicut nec corpora spiritalia talia, qualia nunc sunt erunt. Et ipse ignis a sapiente judge Deo, nec mirum si talis est previsus et preparatus, qui et angelicam illam spiritalem queat torquere naturam, et humanam jam spiritalem resuscitatam concremare. Nam regnum non aliis preparatum dicitur a constitutione mundi, quam justis et sanctis; et ideo quibus paratum est datur eis, ut sint **1066** cum suo Rego Christo. Ignis vero aeternus, non illis quibus dicitur: *Discedite a me, maledicti, paratus est, sicut regnum justis, sed diabolo et angelis ejus*. Quia quantum ad Deum expectat, homines non ad perditionem creavit, sed ad vitam et gaudium, ut restauretur numerus eorum, qui in diabolo et angelis ejus male deperierat. Ipsi vero peccantes junxerunt se, inobediendo angeo tenebrarum. Unde justum fuit, ut sicut illi qui salvantur sanctis angelis coequantur in resurrectione, et sicut filii Dei; sic qui, perierunt diabolis coequantur angelis, et sicut consortes eorum. Quibus dicitur: *Esuriri et non dedistis mihi manducare, sitiiri et non dedistis mihi potum. Mira Domini Jesu Christi unitas predicatorum cum suo corpore, ut intelligas caput suis compati, vel congratulari membris, sicut anima in corpore humano compatitur ei, quamvis non esuriat, quantum ad suam exspectat naturam, esurit tamen corporis eum, in eo quo l copiata es cor-*

pori suo, et pascitur. Sic et Christus esurit, et patitur in corpore suo quæ est Ecclesia, pascitur quoque et reficitur, cum sit ipse impassibilis et nullis egreditur alimento. Sed in unoquoque sanctorum alitur cibis et reficitur potu, vestitur nudus et colligitur hospes, in carcere consolatur et visitatur infirmus, quæ nemo nisi vere fidelis intelligit, et Spiritu sancto illuminatus. Quod si Paulus vere cum infirmantibus infirmatur, et cum omnibus patitur fratribus, quanto magis caput totius Ecclesiae Christus, qui dicit unicuique patienti, cum ipso sum in tribulatione? Quæso, prudens lector, considera quam diligenter justis dinumerans bona sua, immoratur in unoquoque verbo, per singula laudans eos, et extollens benefacta eorum. Porro his qui a sinistris erunt, vide quam compendiose præcedit singula, et colligit in brevi neglecta, juxta quosdam codices, quæ supralatius revolvit benefacta. Quoniam misericordissimi judicis est Iustitia locupletius prædicare et ampliare laudibus, malefacta vero eorum transitorie ac breviter, quasi dolens memorari. Sed et iusti ad favorem judicis sui respondentes, immorantur in unoquoque verbo, et sua eo tenore quo et judex dinumerant, sed cum nimia, ut dixi, admirationis et humilitatis forma; quoniam proprium justorum est benefacta sua in facie relata, humiliiter suscipere, interdum etiam et denegare, causa humilitatis. **1067** Unde quod replicant singula sic est, tanquam dicent: Nec hoc nec bona quæ laudas digne nos fecisse cognoscimus. At vero injusti, quasi nimio pudore vel mœrere, pro tanto opprobrio perfusi, cursim ac breviter dicunt: Domine, quando te vidimus esurientem aut sitiensem, aut nudum, aut infirmum, et in carcere, et non ministravimus tibi? Quæ forte omnia quasi terrore perculti, sic dicunt, negando, ut consuetudo est delinquentium. Quasi velint excusare, quod nunquam eum viderint esurientem vel sitiensem, seu cætera. Unum itaque verbum ministravimus tibi ad omnia referentes. Faciunt enim hoc quasi extenuantes crimina sua, ne graviora viderentur signallatum, et diligenter enumerata; quod proprium semper malorum est culpas suas excusationis causa, vel nullas, aut leves ostendere, vel etiam paucas. Quod et responsio Christi ad utrosque facta videatur significare, cum dicit ad justos: Quod uni ex minimis istis fratribus meis fecistis, mihi fecistis. Ad injustos autem sic: Quando non fecistis uni ex minimis, nec mihi fecistis. Nec itaque addidit fratribus meis, quemadmodum fecit cum loqueretur ad justos, volens justorum benefacta, grandia et præcipua ostendere, et reorum culpas in nullo exaggerare. Quoniam gratiosius videtur opus bonum, quod sit in sanctioribus et præcipuis Christi discipulis, qui possunt dicere cum Paulo apostolo: Imitatores mei estote sicut et ego Christi (I Cor. xi, 1), quam sit in minus sanctis. Quoniam hic præcipue fratres dicuntur Christi, qui magis faciunt voluntatem Patris. Verumtamen, etsi ita loquar, in nullo excusabiles erunt qui nec fratribus Christi bona fecerunt, et

A præcipuis in Ecclesia membris, nec minimis quibuslibet, dinumerata sunt præstiterunt. Minimos autem quoslibet eorum ideo vocat, vel quia in mundo minimi sunt aestimati, vel quia apud semetipsos minimos judicaverunt, eo quod decesserint in oculis suis humiles, ut apud Deum invenirentur magni si sequerentur eum, qui dixit: Discite a me, quia misericordia sum et humili corde (Matth. xi, 29).

B Et ibunt hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. Audiant qui volunt extenuare tormenta inferorum, et omnes quandoque re ire ad veniam. Nam et ignis æternus a Domino probatur, et in supplicium æternum isti mittuntur. Quod si vita æterna sanctorum et perpetua, nullaque deinceps sancti passuri ruinas: ita fatendum quod et supplicia perditorum hominum, **1068** et angelorum, æterna credenda sunt. Tres siquidem narrationes istæ, seu parabolæ, quas Salvator simul junxisse videtur, ad invicem collatæ, unam probantur habere intelligentiam, unoque in singulis suis partibus clauduntur sine. Quarum partes geminæ sunt, in bonos scilicet et malos. Nam quinque prudentes, quæ dicuntur virgines, ipsæ sunt oves quæ statuuntur in dextris; ipsi et duo boni servi sua quæ acceperunt talenta, duplicantes ad lucrum; quorum unus duo accipit, alter vero quinque. Porro faniæ quæ vocantur, ipsi sunt hædi qui a sinistris sequestrantur; ipse et malus ille servus, qui noluit lucrum querere de talento. Interea lucra talentorum, ipsa sunt oleum, quod paratur et reconditur quotidie in vasis misericordiæ; ipsa sunt et stipendia honorum operum, quibus pascentur qui esuriunt, et potantur qui sitiunt, et vestiuntur nudi. Quando haec omnia agantur, tempus est praesentis vitæ; et quando haec omnia adimpleta representantur, tempus ultimæ resurrectionis, quando et quinque prudentes virgines venient obviam Christo, et duo isti servi sua secum deportant lucra, et tunc connumerabuntur eisdem ipsis jam in dextris bona omnia quæ gesserunt. A quo enim dinumerentur, manifestum est, ab ipso utique rege, qui et sponsus Ecclesiæ est, et paterfamilias (quia de servis agitur) utique appellatur. Et ideo, ut dixi, totus hic sermo mirabiliter editus de futuro, cum duobus comparandus est superioribus, ut et intellectus uniuscujusque eorum ex illis augeatur, et ornatur sermo introducatur, si quomodo aliquid de tanta majestate digne intelligatur. Quoniam ipse est filius hominis, qui venit in sede majestatis suæ; ipse Dominus servorum illorum, qui venit rationem ponere, quando et angelorum clamor media nocte factus dicitur. Et tunc ante sedem majestatis suæ more judicis congregabuntur omnes gentes; et quæ oleum secum detulerunt in vasis suis, et qui talenta dupla fecerunt, et in dextris ipsi oves erunt. Quibus omnibus profecto supra dictum fuerat: Vigilate quia nescitis diem neque horam. Unum est ergo quod dicit: Congregabuntur; et accessit qui quinque talenta fecerat; necnon et quod ait: Tunc surrexerunt omnes. Similiter et quod hic

separantur oves ab hædis, et illic fatuæ eunt emere; necnon et quod servus inutilis judicatur. Quia donec ad judicium causa veniat, omnes misti sunt. Sed cum **1069** dixerit qui a dextris erunt, *venite*, tunc et quæ paratæ erunt, quoniam ipse sunt quibus jubet, intrabunt cum eo ad nuptias. Quid erit dicere *¶ servo bono: Euge, intra in gaudium Domini tui.* Porro qui a sinistris erunt, quod est dicere illis: *Quandiu non fecistis uni de his, nec mihi fecistis, ite in ignem æternum;* hoc est improperare servo inutili, et dicere: *Tollite talentum ab eo, et mittite eum in tenebras exteriores;* atque virginibus fatuæ responderemus dum pulsant quia clausa est janua, *nescio vos.* Quia vias quæ a dextris sunt novit Dominus, quæ autem a sinistris sunt perversæ erunt. Hæc idcirco parva intuli, ut ex paucis cognoscat prudens lector cogitare quam profunda sunt eloquiorum Dei mysteria, et adumbrata dictorum sacramenta. Quam varia et florida sententiarum ænigmata; ut et exerceant animum lectoris, et fastidium detergant exornatae rerum causarum figuræ. Ipsaque veritas in eisdem obiecta excitet aviditatem legentis, et auditorum intelligentiam, cum fuerit reserata, ut semper in obscuris veritas avidius requiratur.

(CAP. XXVI.) *Et factum est cum consummasset Jesus sermones hos omnes, dicit discipulis suis.* Quinque enim invenies in hoc Evangelio hanc consummationem verbi, et semper perfectionem insinuantur. Quia nihil est quod Jesus coepit, nisi et consummationem perfectionis habeat. Sed potest videri alicui contrarium, quod Matthæus et Marcus, posteaquam dixerint Pascha post biduum fieri, commemoraverunt quod erat Jesus in Bethania, ubi de unguento illo pretioso narratur. Et Joannes, *ante sex dies Pasche,* dicit Jesum venisse in Bethaniam, de eodem unguento narraturus. Unde queritur, quomodo secundum hos duos post biduum Pascha futurum erat? Cum postea quam id dixerunt inventiantur cum Joanne in Bethania, illud quod ipse de unguento commemorat narrantes, quando ipse Joannes post sex dies futurum Pascha prædict. Sed qui de talibus moventur, non intelligunt quam dispensative inter se evangeliste hoc faciunt, ut et veritatem rei non taceant, et nonnulla quamsæpe, more gemmarum, ut pulchrius dicta resplendeant, aliis in locis posita exornent, prout consequens ratio dictat, sicut hoc loco Matthæum et Marcum fecisse cernimus, qui illud quod factum jam erat de unguento in Bethania, potius recapitulando posuerunt; et ideo non post illud biduum, sed **1070** ante factum est, cum adhuc sex dies essent usque ad Pascha. Idcirco nemo illorum cum dixisset post biduum Pascha futurum, continuo adjectit ut diceret, post hæc, *cum esset in Bethania,* sed consulte ambo tantum, cum esset in Bethania. Quod utique intelligiur factum, antequam illud de Pascha diceretur, seu cætera quæ dicta dicuntur. Quia *ante sex dies Pascha* venerat illuc Jesus juxta Joannem, et ibi tunc factum est illud convivium, ubi de unguento

Afacta est mira commemorationis. Hæc ideo dixerim, ut ex hoc intelligat unusquisque per singula concordiam evangelistarum, et quæ quamplurimis locis causa brevitatis omisi, diligenter colligere ac sentire quæ ipsi non dicunt, studeat. Quia nemo qui haec onnia litteris comprehendere possit. Quoniam in his omissis, variatis, ac transpositis, nihil dictorum, ubi vel ubi, vacat a mysterio. Unde et supra volens ostendere evangelista quod omnia in mensura et pondere, et numero constituit Deus, præmisit consummationem perfectionis; et coepit monstrare quam proxima erat hora, de qua Matri sua alibi dixerat: *Quia nondum venit hora mea (Joan. ii, 4).* Et ideo ait discipulis suis, ut ostenderet quæ dico: *Scitis quia post biduum pascha fiet.* Ipsa est namque hora præscita et præordinata ante mundi constitutionem. De qua hora dicit Patri suo: *Pater, salva me ex hac hora (Joan. xii, 27),* et clarus appareat quam evidenter sit ab ipso præscita. *Ideo remi, inquit, in hanc horam.* Sed et cum orat ad Patrem, clamat dicens: *Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filiustuus clarificet te (Joan. xvii, 11).* Quod si ergo horam passionis suæ a longe tam evidenter præscivit filius, non possumus dubitare, sicut hæretici volunt, quod ignoraverit diem adventus sui, et quando finis sit saeculi, dum horam et diem constituit et dinumeravit passionis suæ. Propterea quoties insidijs a Judæis passus est, quoties quæsusitus, non potuit prius pati donec veniret hora et tempus. Et cum esset quotidie docens eos in templo, non potuit leneri, donec consummaret omnes sermones istos, quos proposuerat suis intimare discipulis. Et postquam consummavit omnes sermones istos, tunc dixit discipulis suis jam in Bethania: *Scitis quia post biduum pascha fiet.* Et notandum, quia non dixit tantum omnes sermones, sed addidit, *hos omnes,* id est quos locutus fuerat coram eis in morte Oliveti; non quos adhuc locuturus erat in cena cum discipulis, aut in domo Simonis leprosi, **1071** de muliere accedente ad se, seu et alia quamplur., quæ potest diligens lector considerare, et videri in his, quod nihil vacat, sed omnia plena sunt sacramentis. *Scitis, inquit, quia post biduum Pascha fiet,* et filius hominis tradetur ad crucifigendum. Longe supra jam ista frequenter prædixerat, sed nunc ut dixi, et horam et diem declarat. Et ideo priores præmisserat sermones de gloria et claritate adventus sui, quos in hoc uno conclusit, in quo permaxime se venturum in regno cum angelis suis, et in sede majestatis suæ sessurum se declarat, et continuo satis dispensative se passurum in proximo, ut discipuli sacramentum crucis admistum esse gloriæ æternitatis, fidelissime cognoscant, et in nullo formideat de eventu, qui audiunt gloriam et majestatem regnantis. Porro post biduum pascha fieri propria pronuntiat, ut scienc horam præscitam jam venisse; secundum quod ostendimus eum non posse mori, antequam omnia doctrinæ suæ expliceret sacramenta. Oportebat ergo ut primum dissolveret illud